

## دزدی فنی

از جمله جرائم بر علیه اموال دزدی است که چنین تعریف نموده اند: مالک شدن اموال و اشیاء منقول غیر بدون مجوز قانونی بطور اختفاء، و بوسایل مختلف مرتکب میشوند دزدان اغلب دارای جسارت و مهارت فوق العاده بوده بعضی از آنها متحمل زحمات زیاد و خطرات سنگینی گردیده که دستبرد قابل ملاحظه زنند و بهره دیگر با احتیاط عمل خود را انجام داده و از این راه سدجوع مینمایند. آنچه در این راه نیز حکومت میکند تدبیر و آزمودگی وی با کسی است.

بعضی از دزدان آرام و صلح طلب بوده و در ضمن دستبرد بهیچوجه متعرض افراد نگردیده و دامان خود را بخون غیر آلوده نمی نمایند برخی دیگر برعکس ضمن دستبرد متعرض افراد گردیده و از جنگ و ستیزه و کشتن افراد برای بدست آوردن مال دریغ ندارند.

راهی که دزدان برای انجام مقصود بکار میبرند متفاوت بوده بده ضمن دزدی از وارد آوردن ضرب و جرح به مزاحمین و حتی قتل نفس فرو گذار ننموده و برخی وقتی در محل دزدی بمانع برخورد مینمایند فرار را برقرار ترجیح میدهند.

عده از دزدان در ساعات مخصوص در بازار و مساجد و کلیساها و اتوموس خود را داخل جمعیت نموده بجیب بری میگردانند و عده بدزدی از بساط مغازه ها مبادرت مینمایند دزدی مذکور اغلب بوسیله عده از اراذل و اوباش انجام میشود؛ اشیائی که مورد دستبرد قرار میگیرد عبارتند از مواد غذایی؛ کفش؛ لباس؛ کلاه و سایر لوازم زندگی. بعضی از جیب برها تشکیل دسته داده و متنقاً بدزدی از بساط مغازه ها و جیب بری مبادرت مینمایند اغلب این افراد کت یا پالتوئی در تن داشته که دارای جیب های فراخ بوده و اجزاء را ضمن ربودن از مغازه در آن جای میدهد و یا یکی بدزدی مشغول و دیگری اشیاء را بخود بنقطه معلومی حمل و سپس با یکدیگر تقسیم مینمایند.

افراد مذکور فقط بدزدی از بساط مغازه ها اکتفا ننموده بلکه آنچه در کوچه و خیابان صاحبان آنها موقتاً میگذارند مورد دستبرد قرار میدهند. از قبیل دوچرخه و اشیائی که باربران مشغول خالی کردن از اتومبیل و یا کامیون و تحویل به مغازه یا اشخاص میباشند همچنین اتومبیلی که در گوشه خیابان جای داده شده ممکن است مورد دستبرد قرار گیرد ضمناً متذکر میشود که دزدی اتومبیل مخصوص افرادی است که در این حرفه دارای تخصص بوده و کار هر کسی نمیباشد.

امروز دزدی اتومبیل دارای اهمیت خاصی است زیرا با بدست آوردن آن در شهر بزرگی چون طهران دزدان بسهولت میتوانند دستبردهای متعددی زنند. این است که دستگاه

## دزدی فنی

پلیس برای مبارزه با این اشخاص بایست دارای تشکیلات خاصی باشند؛ بعضی از دزدان اتومبیل مبادرت بدزدی نوع خاصی از ماشین نموده و حتی ممکن است مارک سال مخصوص را مورد دستبرد قرار دهند مانند مثلاً فردی متخصص در دزدی اتومبیل شورلت ۵۷ یا بیوک ۵۶ باشد.

اشیائی که در کوچه و خیابان مورد دستبرد قرار میگیرد نمیتوان تشریح نمود ولی صرفنظر از دوچرخه و اتومبیل ممکن است چراغهای برق بسیمهای برق خیابانها درخت آهنین چاله ها؛ گلنهای باغ ملی؛ درخت های خیابان؛ دستگیره درب، شاسی زنگ اخبار و بطور کلی آنچه در خیابان بوده و دارای ارزشی میباشد مورد دستبرد قرار میدهند.

یکی دیگر از دزدها که در کوچه و بازار انجام میگیرد دزدی مال التجاره از خیابان و کوی و برزن میباشد؛ این قبیل دزدان بدستجات دوپاسه نفی مجهز بوسایل لازم تشکیل و همینکه کامیون یا اتومبیل جنس را جهت تحویل بزمین میگذارند میربایند این نوع دزدی در بعضی از شهرهای بزرگ مانند پاریس و لندن پیش از ایران مورد توجه است - زیرا مغازه های بزرگ و صاحبان کارخانه ها بوسیله کامیون های خاصی همه روزه مبادرت بتحویل جنس بمشتریان خود مینمایند؛ دزدان مذکور خود را ملبس بلباس راننده نموده و کامیون را با محتویات آن میربایند.

بعضی از این دزدان بعنوان کارگر در تجارتخانه ها و منازل و کاروانسراها مشغول کار شده و ضمن معاشرت با کارگران دیگر بدزدی اشیاء؛ کیف پول و حتی مواد غذایی آنها مبادرت مینمایند بهترین طریق برای دستگیری این افراد دستگیری در حین ارتکاب جرم میباشد.

یکی دیگر از دزدی از خیابانها دزدی از صندوق دخل مغازه ها است برای انجام این امر سارقین بایست لاقط دونفر یا بیشتر باشند بدینترتیب که یک نفر از آنها بعنوان خرید جنس با صاحب مغازه وارد صحبت شده و سر ویرا گرم مینماید دیگری در این ضمن باقد خمیده وارد مغاز شده صندوق را خالی و فرار مینماید.

دیگر از انواع دزدی در معابر و خیابانها دزدی خاصی است که بوسیله افرادی که در این امر زبردست باشند انجام میگیرد این نوع دزدی را بفرانسسه دزدی ضمن گرفتن بقیه پول "Vol en rendez moi" گویند دزدی مذکور اغلب بوسیله گولیها انجام میشود که بوسیله پوشیدن لباس میتوان هویت آنها را تشخیص داد؛ افراد مذکور بمغازه ها مراجعه و جنس کوچکی خریداری و برای پرداخت بهاء اسکناس درشتی داده و تقاضای استرداد بقیه وجه را مینمایند؛ ضمن پس گرفتن پول خود را بخرفتی و نادانی زده مینمایند چون من اسکناسها را نمی شناسم خواهش میکنم بقیه وجه را اسکناس ده ریالی بدهید در این معن برای اینکه کار فروشنده را سهلتر نماید با صاحب مغازه کمک نموده از توی صندوق بجمع آوری اسکناسهای ده ریالی مبادرت مینماید زیبایی خیره کننده زن عقل و دین را از فروشنده ربوده و با دور شدن از مغازه متوجه میشود که مقدار زیادی پول از صندوق ربوده شده است.

## دزدی لُصی

نوع دیگر از دزدی در معابر دزدان غشی میباشند افراد مذکور در کوچه و خیابانها غش نموده تقاضای کمک و مساعدت مینمایند افرادی که از روی خیرخواهی در صدد کمک بر آمده که ویرا بحال طبیعی آورند بعداً متوجه میشوند که جیب آنها ربوده شده بعضی از این افراد در مغازهها غش نموده خود را نزدیک صندوق انداخته و صندوق را میزنند و عده از دزدان بدزدی جواهرات مبادرت مینمایند افراد مذکور بمغازههای جواهر فروشی مراجعه نموده ضمن دیدن جواهرات بعضی از آنها را می بلعند این طبقه از دزدان اغتشاب از اهالی بونهم میباشند.

افرادی که بیش از هر کسی مزاحم مغازههای بزرگ میباشند کولیها هستند زیرا این طبقه ضمن خرید اشیاء پارچههای ابریشمی لوازم توالت و بعضی از اشیاء کوچک را در لباس زیر خود مخفی و میربایند کمتر ممکن است فروشنده و یا بازرگین مغازه نامبردگان را بتوانند ضمن ربودن دستگیر نمایند.

برای جلوگیری از این امر بعضی از مغازهها به دربانها دستور داده اند از ورود این افراد بمغازه خودداری نمایند کولیها را از طرز پوشیدن لباسهای تندوزنده موهای زوغن زده و آرایش مخصوص بخوبی میتوان شناخت.

دزدان از کلیه معابر عمومی برای انجام دستبرد استفاده مینمایند در ایستگاههای راه آهن خود را بصورت باربر در آورده بدزدی چندانهای مسافری اقدام و پا از تراکم جمعیت استفاده نموده بجیب بری میپردازند. افراد مذکور در کلیساها و سینماها و تئاترها وارد شده جیب بری نموده و بدزدی جواهرات و پالتوپوست میپردازند.

نوع دیگر دزدی از معابر دزدی از پنجرههای منازل است؛ رهگذر ضمن عبور از کوچه و خیابان گیره بعضی خودزده و آنها از پنجره داخل اطاق نموده و اشیاء را بوسیله آن میربایند.

پاره از دزدان بعنوان کارگر و یا مأمور اداره آب یا گاز وارد منزل شده و بعضی اوقات اثاثیه خانه را در جعبه ابزار جای داده از منزل خارج میگردند. بعضی در مطب دکترها خود را بعنوان مریض معرفی و اثاثیه مطب یا کیف پول مریضها را میربایند.

بعضی از زنها با شناسنامه معمول و نام مستعار در خانهها بعنوان کلفتی و یا مستخدم سرپائی استخدام گردیده پس از چند روز که بشبه ساختمان و محل اخیای جواهرات و اشیاء مطلع گردید در موقع مناسب پول نقد و جواهرات را ربوده از منزل خارج میگردند. ظاهراً افراد مذکور فوراً بیخارج از شهر رفته و پس از مدتی که سرمایه مذکور را تمام نمودند بدستبرد دیگری میپردازند اغلب اشخاص مذکور دارای معاونین بوده که اسناد معمول را تهیه و در دسترس آنها میگذارند.

دستگیری دزدان مذکور فقط بوسیله عکس امکان داشته و با توجه باینکه در این کشور هنوز عده پادشهر مینمایند دستگیری نامبردگان خالی از اشکال نیست. بستههای

## دزدی فنی

پستی اعم از سفارشی و تمبر سفارشی گاهی مورد دستبرد دزدان قرار میگیرد؛ هرچند که مأمورین پست مورد اطمینان بوده، و کمتر مرتکب این اعمال میشوند ولی عملاً دیده شده بعضی از بسته ها که محتوی پول و یا جواهرات میباشد پول و جواهرات برداشته شده و در جای آن کاغذ و یا شیئی دیگری گذارده شده در این قبیل موارد بایست بمهر و موم دقت بیشتری نموده و نظر کارشناس را جلب نمایند تا معلوم شود چه کسی در این دستبرد دخالت داشته است.

بعضی اوقات مشاهده شده که بعضی از افراد در کوچه و خیابان با دزدان شرور و جسور برخورد نموده و جیب آنها را بجزر و اجبار و تهدید خالی مینمایند.

یکی دیگر از انواع دزدی در معابر عمومی دزدی لانتلاژ میباشد Vol à l'entôlage گویند به افرادی که باین نوع دزدی مبادرت مینمایند چند نفر بوده و بایکدیگر باین عمل اقدام مینمایند؛ اولین بار این نوع دزدی در مارسیل و بر دو انجام گرفت و تا ۱۹۰۰ دزدی مذکور بی سابقه بود.

مبتکر این کار در پاریس چند نفر از فواحش مارسیل یا بر دو بودند و از این تاریخ در شهرهای بزرگ متداول گردید؛ دزدی مذکور از این لحاظ خطرناک است که زیان دیده از جرم جرئت شکایت نمودن را از لحاظ علنی شدن موضوع ندارد و از ده جرم که تحقق مییابد تنها دو فقره بداد گستری اعلام جرم میشود از این لحاظ است که مرتکبین در صورت دستگیری بایست شدیداً مجازات شوند. - از طرفی دستگیری کلیه افرادی که در یک دسته کار میکنند و تعیین نوع مسئولیت آنها از لحاظ جزائی خالی از اشکال نبوده و بر فرض دستگیری بعضی از متهمین برائت حاصل نموده و یا به مجازاتی که استحقاق دارند محکوم نمیگردند.

هر دسته از افراد مذکور حداقل از دو زن تشکیل میشود. یکی معشوقه یا شلوق کننده (Fouilleuse) که سمت فرماندهی را داشته و دستورات لازم به یکایک افراد داده و مشتری را بدام میاندازد؛ لاقلاً یک مرد وزن دیگر که باشخص مذکور بایست همکاری نمایند افراد مذکور در پاره اوقات معاون جرم و در بعضی از موارد مجرم اصلی میباشد. - شلوق کننده یا معشوقه قبلاً با یکی از هتلها قرارداد خاصی داشته که اطاق مورد نظر را در اختیار وی گذارده و از جوهی که مورد دستبرد قرار میگیرد سهمی بر میدارد قبلاً ده درصد در بان هتل و زنی که تنظیف اطاق بعهد او است نیز دارای سهم میباشد.

شلوق کننده یا معشوقه چنانچه قبلاً با هتل موافقت قبلی ننموده باشد رویه دیگری بکار میبرد بدین ترتیب که زن مذکور مردی را بدام انداخته به هتل میبرد بلافاصله زن و مرد دیگری که همدست وی میباشد اطاق همسایه را اجاره میکنند؛ زن مذکور ضمن عشقبازی بجیب بری پرداخته و چنانچه میسر نشود همینکه برای نظافت خارج میشوند همستان وی داخل اطاق شده جیب و ایراخالی مینمایند پس از دستبرد حساب هتل را پرداخته و در میعاد گاه محصول دزدی را بین خود قسمت مینمایند.

بدین ترتیب صاحب اصلی در این امر دخیل نبوده و سهمی نمی برد. - چنانچه

## دزدی فنی

مشتری متوجه سرقت کیف خود شود معشوقه بوی دلداری داده ویرا امیدوار مینماید که پول شما پیدا خواهد شد و در تحقیق وجه باوی همکاری مینمایند . - معشوقه بایست توجه مرد را بخود جلب نموده و جلب و اطمینان ویرا بنماید که متوجه جیب خود نگردد، و آگاه نگردد ، چنانچه صاحب هتل جزء همکاران دسته مذکور باشد در اینصورت درب های اطاق روغن خورده که باز کردن درب بدون صدا انجام یابد . - و اطاق مجاور برای انجام دزدی کاملاً آماده است . -

دسته های مذکور با سامی مختلف نامیده میشوند مثلاً دسته نانا ایل کری و یا دسته ننت و یا خانم مارسیل دندان طلائی و غیره (Marcelle les dents d'or) (Lagrande nente, Nana la corse li Peae de Bique) دزدی مذکور را پتارد نیز گویند (Pétard) (احتجاج - چاه باروت) چنانچه یکی از افراد دسته دستگیر شوند سایرین بفعالیت افتاده و با تهدید و یا تراضی و غیره سعی میکنند شاکی خصوصی را راضی نمایند ؛ دزدان مذکور مبلغ هنگفتی بدست میآورند . -

افراد پلیس چنانچه موفق بدستگیری یکی از افراد مذکور گردند بایست با کمال مهارت و فرصت موضوع را تحت بازرسی و تحقیق قرار داده تا بتواند یکایک افراد را دستگیر نماید . -

نامبرده موظف است برای تحقیقات محلی به هتل رفته بدقت اطاق را مورد نظر و قفل بزند و اطاق های مجاور را مورد بررسی قرار دهند تا این سودپرستان پیشرف که در ضمن خود فروشی بجیب بری میپردازند دستگیر و مجازات نمایند .

**جیب بری . -** یکی دیگر از دزدیهای در معابر عمومی جیب بری است افراد مذکور در کار و حرفه خود مهارت داشته و بجیب بری و ربودن کیف دستی و ساعت ؛ اسکناس ؛ جواهرات مبادرت مینمایند افراد مذکور با کمال خونسردی داخل جمعیت شده با تردستی و مهارت طعمه خود را بدست آورده و بجیب بری میپردازند نامبردگان اغلب روانشناس بوده و بیشتر متعرض افرادی میگردند که فکرشان در جای دیگری بوده و از غفلت وی سوء استفاده مینمایند ؛ -

نامبردگان شیئی شبیه دگمه در دست داشته که در یک سر آن یک عدد تیغ میباشد ؛ جیب بر شکار خود را مورد نظر قرار داده در شلوقی پهلوی او ایستاده در لحظه جیب وی را از روی ریله کیف را میرباید . - همینکه کیف ربوده شد پول آنرا خارج نموده کیف را بر زمین پرتاب میکند .

جیب بران همیشه در نقاط پر جمعیت از قبیل خیابانها ؛ مغازه های بزرگ ؛ محل های آتش بازی و چراغانی ؛ در موقع سوار شدن با توبوس و غیره بجیب بری میپردازند . - برای دزدی ساعت جیب بر ممکن است تنها باشد در اینصورت در چنین ساعت دقت کرده سعی میکنند حتی المقدور بدزدی ساعت های طلا اقدام نماید . - گاهی شخص مذکور داری چند نفر همست بوده همستان وی دقت فرد خود مورد نظر را به نکته جلب در ضمن رفیق آنها جیب ویرا خالی مینماید . -

## دزدی فنی

یکی دیگر از دزدی در معابر عمومی دزدی در سالن بانکها و میدانهای مسابقه است؛ افراد مذکور در سالن های بانک حاضر شده فردی را که در نظر دارند مورد دستبرد قرار دهند در نظر میگیرند.

مثلاً مراقب کیشه بانک بوده همینکه فردی پول زیادی گرفت دقت مینمایند پول را در کجا جای میدهد. فرد مذکور تنها است یا خیر؟ همینکه مشتری از بانک خارج شد به همست خود محل اخفای وجه را نشان داده ویرا تعقیب مینمایند. افراد این دسته برای اینکه جلب توجه مردم را نمایند اغلب روزنامه در دست داشته ظاهراً خود را متوجه آن نموده در ضمن کلیه حرکات فرد مورد نظر را مورد توجه قرار میدهند. همینکه شخص مورد نظربه ایستگاه ویا ایستگاه راه آهن برقی یا محل سوارشدن تاکسی رسیده ویرا مورد محاصره قرار داده یکی از آنها بوی اتنه زده دیگری کیف یا وجه را میرباید چنانچه کیف را در جیب قرار داده و کلیه دکمه ها بسته باشد و نتوان دست را در جیب نمود یکی از همستان با یک حرکت کت را بجلو کشیده و کلیه دگمه های آن کتده میشود دیگری با زبردستی به خالی نمودن جیب های وی مبادرت مینماید.

در میدانهای کورس افراد مذکور اغلب بدزدی جواهرات مبادرت مینمایند؛ سارق نزدیک شخصی مورد نظر نشسته و همینکه توجه به برنامه مسابقه دارد سنجاق کراوات و یا سنجاق سینه شخصی را که پهلوی او ایستاده به هر گرام زده آنرا زمین میاندازد چنانچه طرف متوجه کم شدن آن گردد نامبرده اظهار تأسف نموده در جستجوی شیمی باوی کمک مینماید.

در بانکها و پست خانه ها افراد پس از کوفتن پول به شمارش آن میپردازند یکی از همستان او را تنه زده در نتیجه مقداری پول در زمین میافتد صاحب پول خم شده که پولی که بزمین افتاده جمع نماید بقیه پول نیز در روی میز باقی مینماند رفیق وی از فرصت استفاده نموده یکی از بسته های پول را میرباید زیان دیده از جرم همسایه را مورد اتهام قرار داده در صورتیکه سارق اصلی از بانک خارج شده است کلیه دزدیهای مذکور را پلیس باید تحت نظر قراردادده و با انجام اقدامات تأمینیه مانع از اقدام افراد مذکور گردند.

محل های مذکور را بایست تحت نظر مأمورین آگاهی زبردست قرارداد که بایک نظر جیب بران را شناخته و در حین دستبرد دستگیر نمایند.

بازرس با پست بدون آنکه دقت جیب بران را جلب نماید در جمعیت ها و بانکها و ادارات پست مراقب بوده و دزدان را غافلگیر نمایند.

باید دانست جیب بران نیز مراقب اعمال و رفتار خود بوده سعی می نمایند گرفتار مأمورین مذکور نگردند. ممکن است جیب بر اولین بار موفق به جیب بری نگردد این است که بازرس بلیست چند ساعت وقت خود را صرف کار نموده در حین ارتکاب ویرا دستگیر سازند. زیرا نامبرده همینکه متوجه شود شخصی ویرا مورد نظر قراردادده از اقدام بجیب بری خودداری مینماید.

## دزدی پولی

چنانچه کارآگاه بر خورد بدسته از جیب بران نماید کار مشکلترو دستگیری آنان خالی از اشکال نیست :-

هر یک از دزدان نقطه ضعف خاصی دارند که بایست مورد نظر کارآگاه قرار گیرد ؛ مثلاً جیب بران ساعت کلیه توجه شان بجیب های جلیقه و یا جیب جلوی شلوار میباشد . - از طرفی به هوشیاری و غفلت افراد و اینکه پولی در جیب دارند یا خیر میباشد همیشه یکی از افراد دستگیر شد کارآگاه بایست با کمال دقت در جلب سایر افراد مراقبت نموده تا کلیه آنها دستگیر شوند از طرفی هر یک از دزدان در کار مخصوص تخصص داشته از اینرو ضمن دستبرد جا پائی باقی میگزارند که در دستگیری آنان مؤثر است مثلاً برخی فقط بدزدی کیف پول بغلی عادت داشته پاره دیگر کیف دستی را ربوده برخی بدزدی ساعت بغلی مبادرت مینمایند دزدی اشیاء در مغازه های بزرگ اغلب بوسیله زنان انجام میگردد . -

بعضی از دزدان جزء دزدان بین المللی بوده و از هر کشوری دستبرد می نمایند دزدان مذکور دارای ملیت های مختلف از قبیل ایتالیائی - اسپانیولی - روسانی و گاهی لهستانی میباشد :-

نوع دیگر از دزدی در کوچه و خیابانها دزدی امریکائی است که وجه تناسب به کلاهبرداری دارد دزدی مذکور را اغلب از افراد ساده لوح مینمایند بنابراین فردیکه مورد دستبرد قرار میگردد دقت میشود برای انجام این امر مرتکبین بایست لاقلاً متذکر به بالا باشند . -

یک نفر مأمور ایستگاه ؛ یکنفر مأمور متصدی مؤسسه باربری جهت فروش بلیط مسافری ؛ شخصی را که مورد دستبرد قرار میدهند بایست یکنفر خارجی و یافردیکه اهل محل میباشد بایست انتخاب نمود . -

وظیفه فردیکه در ایستگاه است این است که خود را به شخص مورد نظر معرفی و تقاضا میکند چنانچه مایل بمسافرت تفریحی در شهر یا خارج از شهر برای دیدن نقاط دیدنی باشد بعنوان مترجم یا راهنما حاضر بهمکاری است در صورت قبول به بنگاه مورد نظر مراجعه و با گرفتن اتومبیل مشغول گردش میشوند در یکی از ایستگاه ها ناگهان به یکنفر از دوستان خود برخورد نموده و به شخص خارجی معرفی میکنند شخص مذکور کیف دستی با خود داشته محتوی پول نقد است بوی میدهد که به محل ثالثی برساند . -

راهنما کیف پول را گرفته به شخص خارجی میسپارد ضمناً جهت اطمینان تقاضا میکند کیف پول یا کیف دستی خود را در مقابل باو بدهد که نگاهداری نماید پس از گرفتن کیف مذکور راهنما ناپدید میشود مسافر پس از مدتی کیف خود را بدقت باز نموده محتوی آن غیر از کاغذ چیز دیگری نیست گاهی اوقات دزدی با مهارت تام و خونسردی و نقشه شخصی انجام میگردد ؛ در یکی از کوچه های پاریس جواهر فروشی سالیان دراز به کسب و کار مشغول بود ، نامبرده پشت و پتترین مقدار زیادی دستبنده مروارید و انگشتر

## دردی فنی

و غیره در معرض فروش گذارده و در صورت ورود مشتری با کمال مهارت و زرنگی کلیه جواهرات مورد نظر را بوی ارائه تا بتواند یکی از جواهرات را بقیمت مناسب بفروش برساند.

روزی بنا بدعوت قبلی برای فروش جواهر به خانمی به هتلی مراجعه شخصی که خود را شوهر خانم معرفی نمود در دفتر حاضر و اظهار نمود چون خانم مریض است چنانچه موافقت شود حامل جواهرات گردیده که یکی از آنها را خانم انتخاب نماید گرفتن جواهر از جواهر فروش همان و خروج وی از درب دیگر قبل همان.

جواهر فروش مدتی در انتظار می نشیند بعداً متوجه میشود که دزد مودب خوش لباس ویرا فریب داده و کالای او را ربوده است.

دزدانیکه باین قبیل دستبردها مبادرت بنمایند اشخاصی هستند وزین ، زیرک و خوش لباس و خراج که در مجامع عمومی شرکت نموده و اطمینان افراد را یافته خیلی و مهارت و سوءنیت جلب می نمایند.

یکی دیگر از دزدیهای معروف :

جواهر فروشی همه شب جواهرات خود را در چمدانی جای داد و در صندوق یکی از بانکهای کوچک لافایت Lafayette قرار میداد ؛ چمدان مذکور محتوی یک سری جواهرات گرانبها بود ، همه روزه ساعت ۹ صبح به بانک مراجعه و چمدان را از گاو صندوق دریافت و بمغازه میبرد ؛ یکروز پس از گرفتن چمدان و خروج از زیرزمین شخصی دست به شانهِ وی زده گفت :

« چه شخصی به پشت لباس شما تف انداخته و لباس شما را کثیف نموده ؟ » بدین ترتیب ویرا وادار میکند که بارانی خود را در آورد با دستمال تمیز کند ؛ پس از پاک کردن لک مذکور چمدان را برداشته بطرف مغازه میبرد پس از باز کردن چمدان در مغازه متوجه میشود که در چمدان زیبایی وی جز کاغذ پاره چیز دیگری موجود نیست - و با دزد رهگذر فاصله زیادی موجود است ناچار مراتب را با اطلاع پلیس رسانید متأسفانه به فرض دستگیری دزد جواهرات ازین رفته زیرا طلاآلات ذوب و جواهرات پیاپی میگردد بنابراین بدست آوردن جواهرات پس از سرقت کار بس دشوار است.

مثال دیگر :

خانم زیبای رسیده که دارای عشاق نامی بود برای استراحت بشهر و نیز مسافرت و در هتل بزرگی اقامت گزید ؛ به بیماری کبد مبتلا مع الوصف گاه گاهی با صرف شامپانی و ککتل رفع خستگی مینمود ؛ به تنهایی زندگی نموده و کمتر با کسی آمیزش داشت از پیگانگان متنفر و فراری و از آنها وحشت داشت. - خوش اندام و خوش لباس بود ولی بواسطه چاقی و جوشهایی که در صورت وی زده شده بود قدری زشت شده بود. در نظر داشت با فروش مانده سرمایه خود که مقداری جواهرات از قبیل گردن بند انگشتر و دستبند و پوستهای گرانبها بود روزگار گذراند ولی در اثر یک بی احتیاطی سرمایه خود را از دست داد پیرمردی که سابقاً از تجار و در اثر حوادثی سرمایه خود را



## دزدی فنی

از دست داده بود کارشناس جواهربرد ؛ نامبرده از جواهرشناسان معروف و دائمآبه شهرهای بزرگ فرانسه از قبیل نیس و منت کارلو برای تقویم جواهر تلگرافاً دعوت میشد .-

برای انجام این منظور نامبرده بوی تلگراف نمود که برای کار فوری به ونیز بیاید . - چند روز بعد مرد موقر خوش لباس که لباس خاکستری رنگ در تن داشت و ظاهراً اهل مارسیل بود در ونیز آمد و در هتلی که اقامت داشت اطاق گرفت نامبرده شیک و مؤدب و خونسرد بود در سالن نهارخوری و کریدر گاه گاهی که با زن جوان روبرو میگشت دزدیده ویرا مینگریست در مواقع مناسبت درب سالن را باز روزنامه خود را بخانم تعارف و سگ کوچک ویرا نوازش و پس از لحظه‌ای از اطاق خارج میگشت .-

کم کم زن جوان را با مهر و ادب مفتون خود ساخت ؛ شبی سه نفر ایتالیائی در باغ هتل بخواندن آوازی مشغول بودند ؛ اهالی محل جلوی آستانه درب آمده برای آنها پول خورد میریختند مرد مذکور و خانم زیبا که احساساتی نبودند در اثر برخورد با یکدیگر چند کلمه رد و بدل نموده در نتیجه از این تاریخ با یکدیگر مانوس گشته و برخورد چند روزه آنها مبدل بدوستی گشت .-

مدت اقامت ۲۰ روزه ونیز پایان رسید زن جوان به پاریس مراجعت و بیخانه خود در پاسی Passy وارد شد . - فردای آنروز تلگرافی با یک دسته گل سرخ برای وی رسید بدین مضمون : « چنانچه علاقه دارید فوراً پاریس خواهم آمد » بدین ترتیب در روز معین نزدیک ظهر دوستان ونیزی وعده ملاقات گذاردند .-

مرد مؤدب تقاضا نمود چنانچه میسر است نهار را با هم در منزل صرف نمائیم و برای این منظور خرگوشی با خود آورده که علاقه دارد آنرا برای نهار حاضر نمایند .-

خانم خوشحال و متبسم از اطاق خارج شده که به آشپزخانه دستورات لازم بدهد همینکه به سالن مراجعت نمود از دوست خود اثری نیافت ناچار بجستجو پرداخت تلاش وی بیهوده دوست وی خارج گردیده بود ؛ همینکه بصندوق جواهرات نظر افکند صندوق را خالی و کلیه سرمایه زندگی وی که میلیونها ارزش داشت در لحظه ربوده شد .-

معلوم گشت مرد مؤدبی که خود را پادشاه نفت معرفی مینموده جز دزد زبردست ماهری شخص دیگری نبوده .-

ناچار به پلیس مراجعه ؛ مشخصات ویرا اعلام نمود ؛ چون تنها فردی بود که ویرا میشناخت و همه روزه موضوع را تعقیب و به پلیس اطلاعات لازم میداد متأسفانه جسد ویرا در حمام منزل یافتند که با خنجرى به قتل رسیده بود در نتیجه پلیس نتوانست قاتل مذکور را بموقع دستگیر و به کیفر برساند .-

طبق تشخیص پلیس ضربه بوسیله فردی صحرائی که از جانیان و بازیکنان سالن قمار بوده وارد و بامریکای جنوبی پس از انجام عمل فرار نموده ولی در واقع کلیه این صحنه سازی بکمک کارشناس جواهرات انجام و در نتیجه مقداری از جواهرات را پلیس آورده و بر علیه وی کوچکترین دلیلی بلیست نیامد و عدالت درباره وی اجرا نکردید .-

داستان دیگر :

یک دوشس روسی در صدد برآمد یکی از جواهرات گران قیمت نادر خود را بفروش برساند عده از دلالتها واسطه عمل قرار گرفتند در نتیجه دو نفر از شاهزادگان توافق در قیمت نمودند در این ضمن یک نفر امریکائی که خود را Waston معرفی و خوش لباس و شیک و تمیز داری عینک طلای پستی و دندانهای طلا بود و خداوند دلار بنظر میرسید در صدد خرید جواهرات مذکور باقیمت بیشتری گردید ؛ در نتیجه دلالتها برای آنکه دلالی بیشتری نصیب آنها گردد با وی توافق و باتفاق سه نفر دلال برای خرید جواهر به هتل Terminus که محل اقامت دوستش بود مراجعه که مرد امریکائی در مقابل پرداخت وجه جواهر را تحویل گیرد.

خانم مذکور همینکه جواهر را به امریکائی ارائه داد جبراً آنرا گرفته و خود را به آسانسر رسانید هر چه تفحص کردند از مرغ رمیده اثری نیافتند بعداً با کمک اداره اسکاتلند یارد متوجه شدند که شخص مذکور از دزدان زبردست انگلیسی میباشد . -

بازیکنان داستانهائی که شرح داده شد اغلب دزدان بین المللی بوده که چون بزغ پرنده ار کشوری به کشوری پرواز نموده و در هر نقطه طعمه گرفته و نظم جهانی را مختل میسازند . - افراد مذکور دارای ملیت های مختلف از قبیل انگلیسی ، رومانی و ایتالیائی و لهستانی و یا اهل سوریه میباشند . -

اغلب افراد مذکور با نام مستعار وارد کشور دیگری شده و اسناد هویت آنها معمول است و سرمایه که از راه نامشروع بدست میآورند از کشوری به کشور دیگر منتقل میسازند بعضی از این افراد متخصص در دزدی در راه آهن های لوکس بین المللی بوده پاره درمیدانهای سابقه ، بدزدی مبادرت نموده و بعضی متخصص در جیب بری از جیب مسافرن در هتل های درجه اول و بالاخره عده متخصص در جعل و تزویر اسناد بانکی یا دزدی از کیشه های مذکور میباشند ؛ اغلب با نام مستعار و اسناد هویت معمول در کشوری وارد شده و پس از دستبرد بلافاصله خارج میشوند ؛ هر یک با چند زبان بخوبی تکلم نموده و اجتماعی و مؤدب و در موزیک و بریج و بازی ورق اطلاعات لازم دارند ؛ بعضی از آنها زیبا و خوش برخورد بوده همیشه لباسهای شیک پوشیده و در هتل ها و رقااص خانه های درجه اول رفت و آمد نموده و خود را بصورت فرد محترمی معرفی مینمایند . -

یکی از دزدان معروف بین المللی بنام فلاریا Flaria اهل سوریه بود که بلیط های معمول طیاره تهیه مینمود نامبرده بوسیله بلیط های مذکور باطیاره از پاریس به ایتالیا سپس به آتن حرکت در آنجا در صدد ازدواج با یکی از خانم های دربار ترکیه برآمد . برای این منظور یکی از جواهر فروشان معروف پاریس دستور ساختن و ارسال جواهراتی بقیمت پانصد هزار فرانک فرانسه نمود همینکه جواهرات بوی تسلیم که پول آنرا پردازد نامبرده مفقود شد پس از جستجوی زیاد در هامبورگ دستگیر معلوم شد روز قبل در رم بوده همینکه از لحاظ اشرداد مجرمین تحویل مأمورین فرانسه شد فوراً مأمورین را اغفال و فرار نمود .

### دزدی نپی

یکی دیگر از دزدان بین‌المللی ایمارتی است Aimaretti است که مرتکب دزدی ۷۰ کیلو طلا از مؤسسه حمل و نقل اریانت اکسپرس گردید.

متخصصین دزدی از هتل‌ها بدون صدا وارد اتاق مسافری شده حتی در موقعیکه مسافری در خواب میباشند بدزدی پول و جواهرات آنها میبردانند. - نامبردگان قادر به باز نمودن هر نوع قفل بوده و چنانچه کلید در قفل باشد کلید را از قفل خارج سپس به باز نمودن در مبادرت مینمایند. - افراد مذکور گاهی دارای معاوینی بوده در نتیجه اموال دزدی را بآنها سپرده و در موقع مقتضی دریافت میدارند. - هتل‌های بزرگ برای مبارزه با این افراد پلیس اختصاص داشته و بدینوسیله در حفظ اموال مسافری مراقبت مینمایند. - یکی از دزدان بین‌المللی معروف جیب‌بر معروف انگلیسی است که موقعی که مسابقه بین‌المللی عبور از مانس را گذاردند خود را در قطار مخفی و بگرفتن جایزه بزرگ موفق شد.

در ترن‌های لوکس همچنین در ایستگاههای شهر بانی بزرگ دزدان زیادی هستند که چمدانهای کوچک دستی مسافری و کیف‌های دستی که محتوی اشیاء قیمتی است با سرعت میربایند یک لحظه بی دقتی یا برگرداندن سر کافی است که سرمایه مسافر را از دستش بر بایند گاهی چمدان یا کیف دزدی شده را در چمدان یا کیف دیگری جا میدهند. در ۳۰ سال قبل در میلان زنی عادت داشت کلیه سرمایه خود را در مسافرت همراه میآورد؛ سرمایه وی عبارت بود از جواهرات و پول که در چمدان کوچک دستی قرار میداد که در حدود چهار صد هزار فرانک فرانسه ارزش داشت؛ در یکی از ایستگاهها چمدان مذکور مورد دستبرد قرار گرفت نامبرده بلافاصله فریاد زده کلیه اهالی را دور خود جمع و همسایه بی گناه را مورد اتهام قرارداد در صورتیکه دزد واقعی فرار نموده بود. - پلیس قضائی بالاخره موقعی که دزد مزبور مجدداً مرتکب دزدی شده بود ویرا دستگیر نامبرده از اهالی ایتالیا بود. -

یکی از اشکالات پلیس راجع باین قبیل اشخاص این است که داری شناسنامه‌های متعدد بوده و نمیتوان بهویت آنها پی برده و در دستگیری آنان پرداخت فقط اداره انگشت‌نگاری و تن‌پیمائی میتواند هویت کامل آنها را روشن سازد. - اشکال دیگری که در میان است بر فرض شناختن سارقین و تعیین محل اقامت آنها دستگیری آنان از لحاظ نزاکت بین‌المللی است که استرداد آنها خالی از اشکال نیست از اینرو این دسته از سارقین از موقعیت سوء استفاده مینمایند.

یکی از دزدیهای دزدان بین‌المللی موضوع دزدی از منزل شاتوک Shattuk میباشد که در نیویورک انجام و غده از دزدان در فرانسه دستگیر شدند بدین توضیح: مسیو شاتوک یکی از بانکداران معروف نیویورک بود که در خیابان شماره ۵ منزل شخصی داشت در ظهر دوم آوریل ۱۹۲۲ که طبق معمول با خانم و بچه‌ها سر میز غذا مشغول خواندن دعا بودند؛ نقر دزد مسلح که صورتهای خود را نقاب زده بودند وارد منزل شده و با تهدید بهت تیر هشت نفر از ساکنین منزل که از جمله خانم و آقای شاتوک

## دزدی فنی

وبچه‌ها بودند در زیر زمین محبوس و دویست هزار دلار جواهرات را جمع‌آوری و به دزدی بردند در همانوقت که در صدد فرار از هتل بودند بچه‌ها موفق بفرار شده و با سر وضدا و کمک مردم موفق بدستگیری دو نفر از دزدان باسانی بانلی Banoli و کرد سیانی Crucciani شده دو نفر دیگر فرار کردند. - بوسیله دستگیرشدگان هویت متهمین دیگر بدست آمد که یکی از آنها آلفنس فرناندز Alfonse Fernandez و دیگری ژوکی Jocky فرانسوی بودند.

در نتیجه پلیس امریکا از پلیس فرانسه تقاضای استمداد نمود پس از تحقیقات زیاد پلیس فرانسه با کمک اداره انگشت نگاری و تن‌نمایی معلوم نمود که نام اصلی فرناندز گابریل Gabril است که در ۱۸۸۹ در پاریس متولد محکومیت‌های متعدد داشته که مهمترین آنها ۷ سال حبس با کار میباشد پس از استخلاص مرتکب جرائم دیگری شده و به گیبیان فرار ضمناً به دزدی گاو صندوق در چند محل اقدام درونزئلا بموجب حکم غیابی به ۲۰ سال حبس محکوم بالاخره پلیس موفق به پیدا نمودن محل اقامت وی گردید نامبرده را دستگیر و به مجازات اعدام محکوم سپس یک درجه تخفیف مجازات بوی داده شد.

بیشتر دزدان معروف بدزدی کیف پول مبادرت مینمایند زیرا پس از انجام عمل دستگیری آنان مشکل بنظر میرسد بعضی دارای جسارت زیادتری بوده و بدزدی مسلح و انجام قتل و غارت میپردازند.

یکی دیگر از انواع دزدی در معابر عمومی دزدی در مرحله‌های کارگری در شب میباشد بدین ترتیب کارگرانی در خیابان بیتوته مینمایند و یا افرادی که مست بوده و در روی نیمکت‌های خیابان غنوده‌اند با افراد مذکور نزدیک شده کیف پول آنها را میربایند.

بعضی از دزدان در شب مقداری فلفل با خود همراه داشته همینکه به محل مورد نظر رسیدند فلفل را بطرف چشم او پخش و از نا بینائی او استفاده نموده جیب وی را خالی مینمایند.

برخی از افراد مذکور شب‌ها بخانم‌هایی که تنها حرکت نموده حمله و کیف‌دستی آنها را که محتوی پول و جواهرات میباشد میربایند. - ممکن است دزدی مقرون به اذیت و آزار باشد.

توقیف و دستگیری دزدان در حین ارتکاب خالی از اشکال نیست و مستلزم اتلاف وقت زیاد و داشتن خونسردی وافر میباشد چنانچه دزدی مقرون بشرایط مشدده باشد مجازات متهم از درجه جنحه به جنائی تبدیل و درپاره از موارد میتوان متهمین را تا مجازات اعدام محکوم نمود شرایطی که در قانون جهت تشدید مجازات ذکر شده عبارتند از ۱- چنانچه دزدی در شب واقع شود.

۲ - سارقین دو نفر یا بیشتر باشند.

۳ - یک یا چند نفر حامل سلاح ظاهر یا مخفی باشند.

۴ - از دیوار بالا رفته یا حرز را شکسته یا کلید ساختگی بکار برده یا آنکه

### دزدی - فنی

عنوان یا لباس مستخدم دولت را اختیار یا برخلاف حقیقت خود را مأمور دولتی قلمداد کرده و یا درجائیکه محل سکنی یا مهیا برای سکنی یا توابع آن است سرقت کرده باشد .

- ۵ - در ضمن سرقت کسیرا آزار یا تهدید کرده باشد .
- ۶ - دزدی در محل سکنی یا جائیکه آماده برای سکنی است انجام شده باشد .
- ۷ - سرقت درجائی انجام شود که محصور باشد .
- ۸ - سارق مستخدم و یا مخدوم باشد و .... و غیره

چنانچه دزدی مقرون یکی از شرایط مذکور یا چند شرط فوق باشد بتناسب مجرم به مجازاتهای مقرر در مواد ۲۲۲ الی ۲۲۹ قانون کیفر همگانی محکوم میشود .

خطرناکترین دزدان افرادی هستند که مسلح بوده و به دزدی خانه های مسکونی مبادرت مینمایند این نوع دزدی را دزدی با زور پنجه یا کامبریلاژ **Cambrilage** گویند که بتوان دزدی مقرون به شکستن حرز و یادرب شکن ها نامید . -

لوازم کار کسانی که مرتکب این نوع دزدی میشوند عبارت است از یک عدد نیش بر کلید ساختگی و یک میله آهنی که بوسیله آن هر نوع قفلی را باز میکنند؛ یک شمع یا چراغ قوه یک اسلحه برای دفاع در صورت برخورد بمانع . -

رویه این افراد این است که بخانه های خالی حمله میکنند مثلاً در را زده چنانچه صدائی شنیده نشد در را باز نموده داخل میشوند همچنین نامبردگان در روزهای تعطیل که ساکنین خانه در منزل نیستند و یا در فصل تابستان که به بیلاق رفته اند بدزدی خانه های مسکونی مبادرت مینمایند . -

بهترین محل برای دزدی این طبقه از افراد خانه های ویلائی در زمستان میباشد که خالی بوده و از غیبت مستخدم محافظ که برای خرید اجناس خارج میشود استفاده مینمایند . چنانچه دزدی از خانه امری ساده نباشد در این صورت دسته که در صدد دستبرد میباشند قبلاً محل را معاینه و با نقشه قبلی و افراد لازم و مأمورین محافظ که دم در میگذارند بکار مشغول میشوند . -

دزدان مذکور بدستجات مختلف تقسیم و هر دسته به نوع دزدی از منازل دزدی از معادن دزدی از بنادر و گمرکات، از مغازه ها و غیره مستقیم میگردند بعضی اوقات دیده شده که کلیه اشیائی که در مغازه میباشد از قبیل پارچه پوست لوازم خرازی و غیره شبانه در اتومبیل که برای اینکار شده گذارده و میر بایند . -

دزدان مغازه های جواهر فروشی افرادی متخصص بوده که فقط یاین نوع دستبرد مبادرت مینمایند این افراد دارای شهاست و جسارت فوق العاده ای میباشند و اغلب دزدی با شکستن حرز یا سوراخ کردن دیوار و شکستن گاوچندوق انجام میشود . -

بعضی از این دستجات بتدری بی پالك و متهورند که روز روشن شیشه را شکسته و جواهرات مورد نظر را میر بایند این اشخاص دارای معاونین بوده که مسلح با هفت تیر

## دزدی فنی

و مسلسل بوده که مردم را مرعوب و یکی از آنها بسرعت جواهرات را جمع و سپس مجتمعاً در اتومبیلی که حاضر و روشن است نشسته فرار مینمایند.

دزدی جواهر فروشی کل Col در کوچه تراشت Tranchett در پاریس بدین طریق انجام یافت همچنین دزدی جواهر فروشی دوی Devy در بولوار سن مارتن Saint Martin. - دزدان در دزدی از مغازه استرلاژ Osterlaje واقع در میدان واندن Vendome جسارت بیشتری بخرج دادند؛ نامبردگان مسلحانه وارد مغازه شده دونفر از کارکنان مغازه را هدف گلوله قرار داده (یکی از آنها کشته شد) کلیه جواهرات را در کیسه جای داده؛ از بانک خارج شدند، اخیراً بعضی از بانکها نیز در روز روشن مورد دستبرد دزدان مسلح قرار گرفته است.

کسانیکه با سوراخ نمودن دیوار مبادرت بدزدی نمایند عبارت از این است که قبلاً در جوار مغازه جواهر فروشی یا روی مغازه محلی را اجاره نموده، بعداً در خلال شب و یا روز تعطیل و یا روزهای عید به سوراخ نمودن دیوار یا طاق مغازه مبادرت نموده بدزدی اشیاء مغازه اقدام مینمایند.

برای جلوگیری از این دستبردها جواهر فروشها احتیاط لازم را مینمایند مثلاً جلوی مغازه خود پنجره ظریف آهنی گذارده که بر فرض شکستن شیشه داخل آن نشود و جواهرات گران قیمت را شبانه در گاوصندوق جای داده و یا از وسایل علمی استفاده نمایند البته این نوع دزدی نادر بوده و پلیس اقدامات احتیاطی را از هر قبیل نینماید.

دزدان مسلح مذکور تنها مغازههای جواهر فروشی را مورد دستبرد قرار ندارد بلکه گیشههای پست؛ صندوقهای مغازههای بزرگ و شعبات بانک؛ صندوق راه آهن را نیز گاهی مورد دستبرد قرار میدهند.

دزدان مذکور مجهز به مشعل هائی بوده که تا سه هزار درجه حرارت تهیه نموده و به کمک آن به باز کردن گاوصندوقهای ۱۵ تا ۲۰ میلیمتر قطر باز مینمایند.

قاعدهٔ صندوقهای آهنی دارای دو زره بوده که هر یک چندین میلیمتر قطر داشته و همین دو جدار از ماسه یا آجر سیمانی پوشیده و با ۱۵۰۰ درجه حرارت میتوان آنها را سوراخ نمود؛ اشکال در باز نمودن اولین سوراخ است پس از باز کردن اولین سوراخ باز کردن صندوق بسرعت پیش میرود.

صرفنظر از باز کردن صندوق بوسیله قفل بوسایل دیگر نیز میتوان صندوقهای آهنی را باز نموده از قفل دینامیت بدین ترتیب که با متد الکتریکی گاوصندوق را چند سوراخ نموده درون آنها بادینامیت پر نموده سپس آنها را محترق مینمایند گاهی اوقات دینامیت را در سوراخ کلید گذارده و بدینوسیله صندوق را محترق مینمایند باید توجه داشت که با کمک علم تا اندازه ممکن است از دستبردهای مذکور جلوگیری شده از طرفی در ساختن کار صندوقها دقت شده و کارخانجات گاوصندوق سازی اخیراً گاوصندوقهایی ساخته اند که باین آسانی نمیتوان آنها را باز و محتویات آنها مورد دستبرد قرار داد.

### دزدی فنی

از طرفی در گاوصندوق زنگ های اتوماتیک کار گذارده شده که همینکه بخواهند با غیر از کلید اصلی باچیز دیگری باز نمایند شروع بزنگ زدن نموده و یا دستگاهی در آن میگذارند که پاداره نگهبانی پلیس مربوط بوده و چنانچه دزدان در صدد باز نمودن آن برآیند فوراً پلیس محل را محاصره و آنها را دستگیر مینمایند . -

ممکن است صندوقداران و بانکداران نیز مورد دستبرد دزدان قرار میگیرند ولی با تدابیر احتیاطی که اداره پلیس نموده این گونه تصادفات و دستبردها نادر میباشد این قبیل از دزدان افرادی بی باک و خونسرد بوده و در ضمن دستبرد از خونریزی و کشته شدن باک ندارند . -

برای دستگیری آنها کافی است که پلیس بیدار و آگاه بوده و ناگهان آنها را دستگیر نماید بهترین وجه برای دستگیری ناگهانی این دزدان این است که بیشتر از نوع اسلحه آنها که تدافعی یا تهاجمی است و تعداد و وسایل آنها اطلاع کافی پست آورد .

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی  
رتال جامع علوم انسانی